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ТАЩ’ИЗ
ба автореферати Азимова Мухадасхон Мухамедовна дар мавзуи: 
«Идоракунии рушди бахши давлатии хизматрасонихо дар самти 
пешниходи неъматхои мухимми идтимой (дар мисоли вилояти Сугди 
Чумхурии Тодикистон)» ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои ихтисодй аз руи ихтисоси 08.00.05.02 - Хизматрасонй дар 
сохахои илм, маориф ва идтимоиёт

Низоми ихтисодии бозоргонй дар Чумхурии Тодикистон дар 

мархилаи ташаккулёбй ва рушд дарор дорад ва бо ин сабаб, холо на 

хамаи масъалахои асосии хаёти кишвар ва минтакдхои он бо таври кофй 

халлу фасли худро ёфтаанд. Пеш аз хама, ин холат бо таъмин намудани 

ахолй бо неъматхои дамъиятй, аз думла неъматхои мухими идтимой 

вобастагй дорад.

Дар адабиёти идтисодй ва омузиши масъалахои эхтиёдоти идтимой 

ва вобаста ба ин, неъматхои дамъиятй таърихи дурудароз сохиб аст. Дар 

доираи ин масъала шарху тафсири муносибати хамдигарии тафзилхои 

инфиродй, манфиатхои гурухй ва дамъиятй мохияти бахснокро дорад. 

Дар маркази бахси илми щтисоди анъанавии даврахои аввал (масалан, 

дар асархои А.Смит) гамхорй нисбати некуахволии дамъият аз 

мухаррароте, ки зухуроти «дасти ноаён» -ро танзим мекунад, сарчашма 

мегирифт. Махз дар заминай мухаррароти «дасти ноаён» 

индивидуализми методологй ташаккул ёфтааст, ки тибхи он манфиатхои 

гурухй ва дамъиятй ба манфиатхои шахсони алохида баробар карда 

шуданд. Принсипи мазкур дар давраи минбаъда аз дониби олимони 

неоклассик инкишоф дода шуд. Принсипи мазкур муносибатро ба 

манфиатхои гуногун дар се мухаррароти асосй муайян мекунад: а) 

индивидуализм (инфиродият), тасаллути манфиати шахсй дар ихтисод, 

яъне хама гуна эхтиёдоти дамъиятй ба хохиши ашхоси алохида
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баробар карда мешуданд; б) эгоизм (худпарастй), яъне кушиши дар як инсон 

барои зиёд гардонидани фоидаи шахсии худ; в) сохибихтиёрии инсон, яъне 

озод будани инсон нисбати хох,ишх,ои шахсй. Аз ин хулоса кардан мумкин 

аст, ки холаби меъёрии бозор дар заминай амалй ин мухаррарот бунёд 

шудааст. Ба ибораи дигар, дар бозор рафтори хдр як иштирокчй, ки 

неъматхри хусусй - мол ва хизматрасониро бо хам иваз мекунанд, зухуроти 

мазмуни мукаррароти дар боло зикршударо муайян мекунад.

Унвонду дуруст хайд менамояд, неъматдои мухими идтимой (маориф, 

тандурустй, фархднг, илм ва г.), хдмчун як намуди мухими идтимоии 

неъматхри омехтаи дамъиятй дар бахши давлатии идтисод дарадаи гуногуни 

хусусияти истисной будан ва хисман кох,иш ёфтан ё нобуд шуданро доранд. 

Истисно кардани неъматхри мухими идтимой (бар хилофи неъматхри софи 

дамъияйй) дар хусусиятхои зерин зох,ир мешавад: истеъмоли муштарак бо 

интихоб; роххои гуногуни истифодаи он; кам шудани истеъмоли он, яъне дар 

раванди истеъмол онх,о кам мешаванд; хусусияти музднок будан, яъне 

объекта хариду фуруш мегардад.

Рисоланавис дуруст дайд менамояд, ки субъектной бахши дамъиятии 

идтисодиёт, инчунин неъматдои махдудро таъмин мекунанд. Аммо онх,о дар 

сохтори сектори дамъиятии идтисодиёт аз дих,ати ташкилах,ои них,одй 

камшуморанд.

Дар баробари бартарихри номбаршуда мавдуда дар рисолаи номзадй 

камбудих,ои зерин низ ба назар мерасад, аксари онхо хусусияти тавсиявй 

дорад:

1. Дар автореферата рисолаи диссертатсионй масоилхр оид ба 

тамоюлх,ои рушди шарикии давлатй-хусусй дар доираи пешнихрди 

неъматхои мухдмми идтимой дар вилояти Сугд дар сатх,и зарурй омухта 

нашудааст;

2. Дар навгонии 2 чунин дайд карда мешавад, “Асоснок карда шуд, ки

такмилу коркарди механизмдои идоракунии рушди бахши давлатии

хизматрасонихр дар самти истехсолу пешниноди неъматх,ои мухимми
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метимой (маориф, тандурустй, фархднг ва г.). Вале, дар автореферат сохди 

фарханг мавриди омузиш ва к;арор нагирифтааст;

Умуман, вобаста аз мухтавои сохтори автореферата Азимова 

Мукддасхон Мухамедовна дар мавзуи «Идоракунии рушди бахши давлатии 

хизматрасонихо дар самти пешниходи неъматхои мухимми идтимой (дар 

мисоли вилояти Сутди Думхурии Тодикистон)» ки барои дарёфти дарадаи 

илмии номзади илмхои иктисодйаз руи ихтисоси 08.00.05.02 - Хизматрасонй 

дар сохахои илм, маориф ва идтимоиёт мушохида кардан мумкин аст, ки он 

кори ашьомдодашуда ба хисоб меравад. Ва муаллиф барои гирифтани 

унвони номзади илмхои иктисодй сазовор мебошад.

Так;риздиханда:
номзади илмхои ицтисодй, дотсент 
муовини директор оид ба илм ва инноватсияи 
Донишкадаи политехникии Донишгохи 
техникии Точ,икистон ба номи академик 
М.С. Осимй дар шахри Худанд Ахмедов У.Х,.

Имзои муовини директор оид ба илм ва инноватсияи ДПДТТ ба номи академик М.С. 
Осимй дар шахри Худанд, н.и.и., дотсент Ахмедов Усмондон Х,омиДЧ°новичро 
тасдик; менамоям.

Сардори шуъбаи кадрхои ДПДТТ 
ба номи академик М.С. Осимй дар ш

Сурова: 735700. Думхурии Тодикистон, 
шадри Худанд, кучаи Исмоили Сомонй 226 
Тел: (+992 3422) 6-04-54 
Факс: (9923422) 6-04-54 
E-mail: www.polvtech.ti

Ёкубова М.А.

*

3

http://www.polvtech.ti



